中山火炬开发区现代服务业发展管理办法

（修订）

第一章 总则

第一条  为鼓励我区楼宇经济发展，促进以生产性服务业和总部经济为主的现代服务业项目集聚发展，进一步优化结构、提速增质，推动我区产城融合，根据《国务院关于加快发展生产性服务业促进产业结构调整升级的指导意见》（国发〔2014〕26号）、《中山市人民政府办公室关于加快发展生产性服务业的实施意见》（中府办〔2016〕20号）等文件精神，结合我区实际，制定本办法。

第二条  区财政每年预算最高不超过4000万元专项资金用于扶持现代服务业发展，其中用于备案制项目租金补贴的额度不高于2000万元，如全年申报补贴总额超过2000万元，则相应下调租金补贴标准。

第三条  本办法对现代服务业项目按照备案制和评价制两种模式办理入园，由项目方申报时对照入园条件申请。

 备案制适用于一般性生产性服务业项目，评价制适用于高成长性并签订项目承诺书的生产性服务业项目和总部经济项目。

    第四条  本办法对现代服务业项目分为落户和培育两个阶段设置扶持内容，落户阶段扶持包括租金补贴、新设立和增资扩产奖励、成长奖励；培育阶段扶持包括服务业新兴业态认定奖励、服务业上规上限奖励、社消零优秀企业奖励和分离发展服务业奖励。

    我区重点培育一批业态集聚度高、特色鲜明、入驻企业年营收上亿元的商务楼宇，经区管委会认定的亿元楼宇重点培育项目可享受楼宇主营业务收入奖励和楼宇亮化工程补贴。

第二章 扶持对象和条件

第五条  本办法的扶持对象需在我区依法办理工商登记，具有独立企业法人资格，依法办理税务登记，纳入我市服务业统计范畴，并符合以下条件之一:

 （一）现代服务业项目和企业；

 （二）市级以上服务业集聚区建设项目承担单位；

 （三）经区管委会认定的亿元楼宇重点培育项目运营机构；

 （四）总部经济项目（含建筑业、制造业等业态的企业总部）。

第六条  我区亿元楼宇重点培育项目认定条件如下：

（一）商务楼宇的开发建设和运营主体为在我区进行工商、税务登记的独立企业法人；
（二）商务楼宇位于我区，实际可利用建筑面积达3万平方米以上，实际可利用建筑面积不含住宅房地产面积；

（三）商务楼宇制定了明确的产业招引方向，并符合我区服务业发展方向；

（四）商务楼宇完成综合验收并取得不动产权证，符合项目入驻的安全生产、消防、建安、环保等要求；

（五）商务楼宇已成立专门的楼宇运营企业，配备专业楼宇招商及管理团队，运营单位组织架构健全，管理制度完善；

（六）商务楼宇指定专人配合我区对入驻企业开展服务业统计工作，并确定一家区属总公司协助开展招商和统计工作。

第七条  被市发改局认定为亿元楼宇重点培育项目的我区商务楼宇直接认定为我区亿元楼宇重点培育项目。

第八条  申请落户阶段扶持的现代服务业项目需以备案制或评价制办理现代服务业入园手续。

第九条  以备案制项目办理入园手续需符合以下条件：

（一）本办法正式生效后在我区工商注册登记的独立企业法人；
（二）项目须符合国家统计局及国家发展和改革委员会发布的《生产性服务业分类（2015）》（国统字〔2015〕41号）所界定的生产性服务业范围；

（三）项目落户于区属公有物业、经认定的亿元楼宇重点培育项目或经认定的市区共建服务业集聚区；
（四）承诺纳入中山市基本单位统计名录库并依法开展统计报送工作；

（五）通过购买或者租赁方式进驻，以租赁方式进驻的需签订2年以上的租赁合同；

（六）区管委会确定的其他要求。
第十条  以评价制项目办理入园需符合以下条件：

（一）在我区范围内进行工商、税务登记的独立企业法人。

（二）项目须属于生产性服务业项目或总部经济项目，其中总部经济项目须参照《关于印发中山市总部企业认定办法的通知》（中经信〔2014〕314号）和《关于印发中山市总部企业认定办法补充规定的通知》（中经信〔2016〕364号）中关于新设立或迁入总部企业的条件执行，同时须具有该企业负责统筹包括但不限于开发区的产品采购、生产、营销、物流配送、研发、财务管理、结算等区域性服务职能。

（三）对以下任意一项要求进行承诺：

1．进驻3年内（上半年入园项目以当年为第一核算年度，下半年入园项目以次年为第一核算年度，承诺达成时间均按此方法计算）实现年税收超过500万元；

2．进驻3年内实现年营业收入超过1亿元；

3．进驻3年内累计两家以上品牌创投（即在证券业协会备案的具有私募管理人资质的创投公司）累计投资超过1000万元，估值超过2亿元；

4．制造业和建筑业等非服务业的总部经济企业的承诺指标须按以上任一标准的两倍执行。

（四）项目综合评价得分在85分以上（综合评价计分标准见附件3和附件4）。

（五）符合第九条（三）至（六）项条件。

第十一条  申报本办法扶持的现代服务业项目原则上年综合能源消费量不得超过3000吨标准煤，如超过该限值的，须经区经济发展和科技信息局（以下简称“区经科局”）组织专家评审并报区管委会同意后方可办理入园手续和申请政策扶持。

项目未如实申报综合能耗情况，发现项目综合能耗超标的，追回项目已经获得的本办法规定的所有扶持，并由项目方承担相应责任。

第十二条  属于购买土地的现代服务业项目，须符合投资强度要求以及其他最新要求。

第三章 扶持方式和标准

第十三条  根据《生产性服务业分类（2015）》（国统字〔2015〕41号） 制定适合我区的《生产性服务业发展指导目录》（见附件12），结合我区产业发展要求将生产性服务业分为两个层次。

需重点鼓励发展的生产性服务业按照行业小类列入第一层次，其他行业小类均列入第二层次。

第十四条  完成入园手续的备案制服务业项目经营满一年后可申请如下扶持：

（一）租用办公用房的，按其实际租赁的自用面积（租金补贴面积均不超过300平方米）给予两年租金补贴（每年申报一次）。属于第一层次的生产性服务业项目，经过装修的物业租金补贴标准最高为60元/月·平方米，未经装修的毛坯物业租金补贴标准最高为30元/月·平方米；属于第二层次的生产性服务业项目，经过装修的物业租金补贴标准最高为30元/月·平方米，未经装修的毛坯物业租金补贴标准最高为20元/月·平方米。前述租金补贴标准均不应高于实际租金水平，如实际租金水平低于相应租金补贴标准，则按照实际租金水平给予租金补贴。

（二）购买办公用房的，参照租用办公用房补贴标准给予补贴。

上述情况中享受补贴的办公用房两年内不得对外租售。

第十五条  完成评价制入园手续的服务业项目，企业经营满一年后可享受以下各类扶持：

（一）租赁、购买办公用房补贴标准如下：

1．租用办公用房的，按其实际租赁的自用面积（租金补贴面积均不超过1000平方米）给予两年租金补贴（每年申报一次）。新设立或新增实缴资本1000万元以上的总部经济项目和属于第一层次的生产性服务业项目，经过装修的物业租金补贴标准最高为60元/月·平方米，未经装修的毛坯物业租金补贴标准最高为30元/月·平方米；属于第二层次的生产性服务业项目，经过装修的物业租金补贴标准最高为30元/月·平方米，未经装修的毛坯物业租金补贴标准最高为20元/月·平方米。前述租金补贴标准均不应高于实际租金水平，如实际租金水平低于相应租金补贴标准，则按照实际租金水平给予租金补贴。

2．购买办公用房的，参照租用办公用房补贴标准给予补贴。

上述情况中享受补贴的办公用房两年内不得对外租售。

（二）新设立和增资扩产项目奖励标准如下：

1．新设立的总部经济项目和属于第一层次的生产性服务业项目按照实缴注册资金的2%给予开办奖励；属于第二层次的生产性服务业项目按照项目公司实缴注册资金的1%给予开办奖励。实缴注册资金核算以申报时点前的实缴额为准，且不高于项目法人进行工商登记的注册资金额，单个项目开办奖励总额不超过100万元。
2．新增实缴资本1000万元以上的总部经济项目和属于第一层次的生产性服务业项目，按照新增实缴注册资金的2%给予增资奖励，新增实缴资本1000万元以上的属于第二层次的生产性服务业项目，按照新增实缴注册资金的1%给予增资奖励，新增实缴注册资金核算以申报时点前的实缴额为准，且不高于项目法人进行工商登记的注册资金额，单个项目开办奖励总额不超过100万元。
（三）成长奖励标准如下：

1．新设立的服务业总部经济和其他服务业项目按照评价制完成入园手续的五年内从项目实际成长后年度营收超1亿元的当年起，连续2年按照企业申报年度主营业务收入的5‰核定，给予成长奖励，奖励累计不超过800万元。

2．新增实缴注册资金1000万元以上的企业（区外迁入企业，区内新增实缴注册资金1000万元以上）且未享受过本办法落户阶段扶持，符合本办法第九条（二）至（六）项规定的，自增资当年起，企业年度营收超1亿元并保持正增长，连续5年按照企业申报年度主营业务收入的5‰核定，给予成长奖励，年度奖励不超过500万元，5年累计奖励不超过2000万元。每年根据上一年度的发展状况申报一次，已享受新设立企业成长奖励的，扣除已享受年度数。

对于制造业、商贸流通业等总部经济项目，按照所处阶段不同（如新设立或增资扩产），从项目年度营收超过2亿元的当年起，按照相同的成长奖励标准给予扶持。

第十六条  经认定的区亿元楼宇重点培育项目可享受以下扶持：

（一）十三五规划期间（2016年-2020年）每年根据楼宇范围内工商登记的入驻法人单位主营业务收入，结合入驻的数量、合规经营、经营效益等情况，对楼宇运营机构给予奖励，主营业务收入10～20亿元（含）的，给予200万元奖励；主营业务收入20～30亿元（含）的，给予350万元奖励；主营业务收入30亿元以上的，给予500万元奖励。

（二）本办法实施之日起新建霓虹灯、LED广告牌等楼宇亮化工程并持续进行亮化运营的（要求每月至少15天保持晚7点至晚10点亮化运营），按照亮化工程实际投资额的一定比例分三年给予补助，第一年按30%给予工程补贴，第二年和第三年按10%给予维护补贴，每个项目工程200万元封顶。

第十七条  区管委会确定的示范街区和楼宇开展亮化工程的，参照上述第十六条给予扶持。

第十八条  本办法第五条范围内的服务业企业可按如下标准申报培育阶段扶持：

（一）纳入中山市服务业新兴业态企业库的企业，给予服务业新兴业态认定奖励，每家企业一次性奖励2万元。

（二）对新纳入全市服务业规上限上统计名录库的企业，一次性补助2万元。

（三）规上限上服务业企业成长奖励标准如下：

1．每年实现商品销售额增长25%以上且有盈利（即年度财务报表营业利润为正值，下同）的批发业企业，给予2万元奖励；

2．每年实现主营业务收入增长25%以上且有盈利的规模以上服务业企业，给予2万元奖励；

3．每年实现营业额增长25%以上且有盈利的住宿餐饮企业，给予2万元奖励。

（四）对已纳入全市规上限上统计名录库的企业，按照其社会消费品零售额同比净增额给予奖励，每净增1000万元，给予1万元奖励。

（五）对我区范围内的规模以上工业企业根据自身发展战略需要，将其业务流程中的一个或几个服务环节从原企业中分离出来，并新组建为独立的服务业法人企业的，根据新组建服务业法人企业的实缴注册资金的5％给予奖励，最高不超过50万元；

（六）属于限额以上服务业企业的品牌汽车销售企业，将汽车维修、保养等业务从原企业中分离出来，并新组建以汽车维修、保养为主营业务的服务业独立企业法人的，按照新组建企业的实缴注册资金的5％给予奖励，最高不超过50万元。

第十九条  对于成功获得国家、省、市有关部门扶持的现代服务业项目，原则上分别按不高于1:1、1:0.8、1:0.5的比例进行配套，最高不超过200万元。

项目获得的市级以上扶持资金由区财政实际承担的，不再予以配套；国家、省、市政策明确要求区资金配套比例的，按照相关政策执行。

第二十条  对于新认定的国家级、省级、市级服务业集聚区，分别给予不高于100万元、50万和10万元资助。

一个项目同时获得两个或两个以上认定的，只按最高的一项认定给予资助；国家、省、市政策明确要求区资金配套比例的，按照相关政策执行。

第四章 申报程序及资料

第二十一条  备案制项目按照以下程序办理入园申报：

（一）项目申报单位提交备案制入园资料至项目招引总公司，总公司对项目基本情况进行核实；

（二）项目招引总公司每月向区经科局报送本公司招引的备案制项目入园资料和备案制项目汇总表；

（三）区经科局每月对入园备案项目资料进行集中审核，并报区经贸线分管领导审定。

第二十二条  项目按照备案制办理入园要求提供如下资料：

（一）项目申报单位提交《现代服务业项目备案登记表》（见附件1）、名称预核准文件或工商营业执照及其他相关证明材料等；
（二）项目招引总公司根据本公司每月报送的备案制项目情况填写《区属总公司招引现代服务业项目备案汇总表》（见附件8）；

（三）备案制项目需在获得营业执照的六个月内办理入园备案，逾期不予受理。

第二十三条  评价制项目按照以下程序办理入园申报：（一）项目申报单位提交评价制入园资料至项目招引总

公司，总公司对项目基本情况进行核实；

（二）项目招引总公司提交项目申报单位评价制入园资料和总公司承诺书至区经科局；

（三）区经科局审核报送资料，对项目初审和综合评价打分（现代服务业项目综合评价表见附件3和附件4），并报送区管委会审定。

第二十四条  按照评价制办理入园的项目资料要求如下：

（一）项目申报单位提交《评价制项目入园批复表》（见附件2）、项目可行性报告或投资计划书、拟签订的投资合同或租赁合同、名称预核准文件或工商营业执照、项目位置图、现代服务业项目综合评价表（自评）及其他相关证明材料，还需提供项目进驻后三年内的指标承诺书（见附件6）（上半年入园项目以当年为第一核算年度，下半年入园项目以次年为第一核算年度）；

（二）项目招引总公司提交《总公司现代服务业项目（评价制）承诺书》。

第二十五条  区亿元楼宇重点培育项目意向申报单位按照如下程序进行认定申报：

（一）区经科局每年发布一次区亿元楼宇重点培育项目认定通知；

（二）符合条件的楼宇产权单位（或受产权单位委托的楼宇运营机构）提交认定申报资料至楼宇跟进总公司；

（三）总公司对认定资料进行初审后提交资料至区经科局；

（四）区经科局对材料进行复审后报区管委会审定。

第二十六条  区亿元楼宇重点培育项目认定所需材料如下：

（一）非市区共建服务业集聚区项目和市亿元楼宇重点培育项目提交楼宇开发建设和运营主体的工商营业执照、楼宇不动产权证、服务团队概况、招商运营计划、《区亿元楼宇重点培育项目认定申报表》（见附件9）、《区亿元楼宇重点培育项目动态信息表》（见附件10）；
（二）市区共建服务业集聚区重点建设项目和市亿元楼宇重点培育项目需填报《区亿元楼宇重点培育项目认定申报表》（见附件9）和《区亿元楼宇重点培育项目动态信息表》（见附件10），并报区经科局备案，即可直接认定为区亿元楼宇重点培育项目。

第二十七条  区现代服务业发展专项资金按照如下程序进行申报：

（一）区经科局每年向社会发布开发区现代服务业发展专项资金申报指南；

（二）申报现代服务业发展专项资金的企业向区属总公司提交第二十八条或第二十九条规定的申报资料，区属总公司对资料真实性进行核实，收集汇总后报送区经科局； 

（三）区经科局对申请资料进行初审后，报区管委会审定，审定通过后下达资金扶持计划。

第二十八条 申请专项资金现代服务业项目扶持及市级以上配套扶持的企业须提交如下资料：

（一）现代服务业发展专项资金申报表（现代服务业项目扶持及市级以上配套扶持）（见附件5）；

（二）营业执照复印件、组织机构代码证复印件、税务登记证（“三证合一”企业仅需提供营业执照复印件）；

（三）项目的审批、核准或备案文件；

（四）办公室购置合同或租赁合同（两年以上）复印件；

（五）现代服务业发展专项资金使用承诺书（见附件7），评价制项目还需提供项目承诺书（见附件6）；

（六）申请租金补贴的企业，需提交入园后连续12个月的租金发票；

（七）增资企业申报奖励除上述资料外，需提交实缴资金到位证明（会计师事务所出具的验资报告、以及银行入账单等）。

（八）其他必要资料。

第二十九条  申请专项资金区亿元楼宇重点培育项目扶持的企业须提交如下资料：

（一）区亿元楼宇重点培育项目动态信息表（见附件10）；

（二）现代服务业发展专项资金申报表（区亿元楼宇重点培育项目扶持）（见附件11）；

（三）区亿元楼宇重点培育项目入驻企业纳税证明；

（四）楼宇亮化工程投入证明材料，如商务合同、发票、工程完工照片等；

（五）现代服务业发展专项资金使用承诺书（见附件7）；

（六）其他必要资料。

第五章 资金使用和监督管理

第三十条  项目单位收到专项资金后，应按《企业会计制度》、《企业会计准则》规定，确保资金只用于与项目实施相关的用途。

第三十一条  纳入本办法管理的现代服务业项目每年应上报项目进展和生产经营等情况；经区认定的亿元楼宇重点培育项目每年应上报楼宇企业进驻、生产经营等情况，认定后三年内入驻企业营收合计未达亿元以上的，将取消其亿元楼宇重点培育项目资格。

第三十二条  对不按要求上报项目进展情况或其他材料，以及不配合开展相关工作的项目单位，限期整改，整改不力的，追回已拨资金。

第三十三条  申报主体应保证其所提交资料的真实性、完整性和合法性。骗取或恶意申报补贴资助的，一经有关部门调查核实，则永久性取消其再次申请扶持奖励的资格，除退还已获得的所有扶持和奖励外，还应按银行同期贷款利率计付利息。触犯法律法规的，依法追究相关企业及有关人员的法律责任

第六章 附则

第三十四条  特别重大项目扶持由区管委会另行议定。

第三十五条  同一项目已在区其他部门以相同事由申报扶持资金的，不再按照本办法予以资助。

上级资金资助内容与我区现行政策如有重叠，按照“从高不重复”原则执行。
孵化器项目已享受我区租金补贴的，不再对孵化器入孵企业给予租金补贴。

第三十六条  本办法有效期内如国家对生产性服务业分类标准或中山市对总部经济认定条件进行修订，则以最新修订文本为准。

第三十七条 本办法相关条文与现行的其它法律、法规和规范性文件如有冲突，如无特别说明，应以上位法和制定主体层级较高的文件内容为准。

第三十八条  本办法由区经科局负责解释。

第三十九条  本办法自发布之日起施行，有效期3年。原《中山火炬开发区现代服务业发展管理办法》（中开管办〔2016〕147号）同时废止。

附件：1．现代服务业项目备案登记表

2．评价制项目入园批复表

3．现代服务业项目综合评价表（购地类）

4．现代服务业项目综合评价表（租赁类）

5．现代服务业发展专项资金申报表

（现代服务业项目扶持及市级以上配套扶持）

6．现代服务业项目（评价制）承诺书

7．现代服务业发展专项资金使用承诺书

8．区属总公司招引现代服务业项目备案汇总表

9．区亿元楼宇重点培育项目认定申报表

10．区亿元楼宇重点培育项目动态信息表

11．现代服务业发展专项资金申报表

（区亿元楼宇重点培育项目扶持）

12．生产性服务业发展指导目录

附件1：        

现代服务业项目备案登记表

备案企业（盖章）：                    项目引进总公司（盖章）：

	企业名称
	
	项目名称
	

	项目招引   总公司
	
	办公地址
	

	法人代表
	
	统一社会信用  代码
	 

	工商登记日期
	
	
	

	组织机构代码
	
	税务登记证号
	

	注册资本
	        （万元）
	投资总额
	（万元）

	上年营业收入
	（万元）
	员工人数
	                （人）

	租赁物业  □   购置物业  □
	物业总面积
	               （平方米）

	有装修    □    无装修   □
	合同租金  单价
	       （元/月·平方米）

	是否位于区亿元楼宇重点培育项目
	□是 （名称：                    ）   □否

	是否属于区属物业
	□是            □否

	是否位于孵化器
	□是  （名称：                    ）  □否

	项目联系人
	
	联系电话

电子邮箱
	

	行业大类
	
	行业代码
	

	项目内容简介
	


总公司联系人：                      联系电话：

附件2：

评价制项目入园批复表

 项目引进总公司（盖章）：                         
	项目名称
	
	企业名称
	

	办公地址
	
	行业大类
	

	租赁物业  □    购置物业  □
	租赁/购置总面积
	                  （平方米）

	有装修    □    无装修    □
	合同租金单价
	            （元/月·平方米）

	购置土地  □   
	用地面积
	                 （亩）

	拟建设面积                  （平方米）
	容积率
	

	是否位于区亿元楼宇重点培育项目
	□是 （名称：                    ）   □否

	是否属于区属物业
	□是            □否

	是否位于孵化器
	□是  （名称：                    ）  □否

	投资总额
	        （万元）
	首期投资总额
	（万元）

	注册资金
	       （万元）
	员工人数
	

	承诺内容

（进驻三年内）
	实现年税收超500万元  □     进驻3年内实现年营业收入超1亿元  □

进驻3年内累计两家以上品牌创投累计投资超1000万元，估值超2亿元 □

（制造业和建筑业等非服务业的总部经济项目承诺指标按以上任一标准的两倍执行）

	项目内容简介
	

	区经科局评分、审核意见
	

	区经贸线分管领导审批意见
	

	区管委会

审批意见
	


总公司负责人：             项目经办人：           联系电话： 

附件3：

现代服务业项目综合评价表（购地类）

	评价指标
	指标值
	得分
	加权

系数
	加权后

得分
	总分

	产业领域
	生产性服务业和总部经济项目，得10分。
	
	1
	
	

	
	服务业新兴业态项目，得8分。
	
	
	
	

	
	其他现代服务业项目，得5分。
	
	
	
	

	投资情况
	固定资产
	按每500万元得1分计算，最高10分
	
	1
	
	

	
	固定资产强度
	200万元/亩以上的，按40万元/亩得1分计算，最高10分；200万元/亩以下的，得0分。
	
	0.5
	
	

	
	注册资金强度
	按每200万元/亩得1分计算，最高10分。
	
	0.5
	
	

	承诺销售及税收
	销售规模
	按每1000万元得1分计算，最高10分
	
	1.5
	
	

	
	销售强度
	600万元/亩以上的，按120万元/亩得1分计算，最高10分；600万元/亩以下的，得0分。
	
	 1
	
	

	
	税收规模
	按每200万元得1分计算，最高10分。
	
	1.5
	
	

	
	税收强度
	20万元/亩以上的，按每2万元/亩得1分计算，最高10分；20万元/亩以下的，得0分。
	
	1
	
	

	容积率
	容积率为3.0以下的，得5分；容积率为3.0的，得8分； 3.0以上的，得10分。
	
	1
	
	

	品牌知名度
	国家级10分，省级8分，行业知名品牌5分，注册品牌3分。
	
	1
	
	

	基本分小计
	
	

	附加分
	
	


备注：评价制项目的计分标准见下页。

评价制项目计分标准

评价制项目按照基本分和附加分两部分进行评分，两项相加即为评价总分：基本分主要依据行业领域、品牌知名度、投资总额及注册资金、承诺销售及纳税总额、容积率及租金水平等指标进行逐项评分。
附加分计分细则：投资主体为世界500强企业的加8分，大型中央企业的加5分，世界级行业龙头企业的加5分，上市公司的加8分，新三板挂牌公司的加6分，已签订券商辅导协议的上市后备或新三板后备企业的加4分，高新技术企业的加8分，双软企业加6分，中山市创新科研团队加8分。以上加分只选取其中最高分的一种情形，不重复加分。属于总部经济项目的可另外加3分。

附件4：

现代服务业项目综合评价表（租赁类）

	评价指标
	指标值
	得分
	加权

系数
	加权后

得分
	总分

	产业领域
	生产性服务业和总部经济项目，得10分。
	
	1
	
	

	
	服务业新兴业态项目，得8分。
	
	
	
	

	
	其他现代服务业项目，得5分。
	
	
	
	

	投资

强度
	认缴注册资金
	按每300万元得1分计算，最高10分。
	
	0.5
	
	

	
	实缴注册资金
	按每200万元得1分计算，最高10分。
	
	1
	
	

	承诺销售及税收
	销售规模
	按每1000万元得1分计算，最高10分。
	
	1.5
	
	

	
	销售强度
	按每100万元/100平方米得1分计算，最高10分。
	
	1
	
	

	
	税收规模
	按每50万元得1分计算，最高10分。
	
	1.5
	
	

	
	税收强度
	按每5万元/100平方米得1分计算，最高10分。
	
	1
	
	

	租金水平
	租赁单价
	符合市场平均水平的得8分，超过市场平均水平的得10分，低于市场平均水平的得5分。
	
	0.5
	
	

	
	实缴租金
	按每月0.3万元得1分计算，最高10分。
	
	1
	
	

	品牌知名度
	国家级10分，省级8分，行业知名品牌5分，注册品牌3分。
	
	1
	
	

	基本分小计
	
	

	附加分
	
	

	备注
	出售物业类的项目参照本评分办法执行。


备注：评价制项目的计分标准见下页。

评价制项目计分标准

评价制项目按照基本分和附加分两部分进行评分，两项相加即为评价总分：基本分主要依据行业领域、品牌知名度、投资总额及注册资金、承诺销售及纳税总额、容积率及租金水平等指标进行逐项评分。
附加分计分细则：投资主体为世界500强企业的加8分，大型中央企业的加5分，世界级行业龙头企业的加5分，上市公司的加8分，新三板挂牌公司的加6分，已签订券商辅导协议的上市后备或新三板后备企业的加4分，高新技术企业的加8分，双软企业加6分，中山市创新科研团队加8分。以上加分只选取其中最高分的一种情形，不重复加分。属于总部经济项目的可另外加3分。

附件5：

现代服务业发展专项资金申报表

（现代服务业项目扶持及市级以上配套扶持）
申报企业（盖章）：                                                   

	一、企业基本情况

	企业名称
	
	项目管理模式
	备案制 □   评价制  □

其他  □

	项目招引总公司
	

	办公地址
	
	办公面积
	                  （㎡）

	法人代表
	
	统一社会

信用代码
	

	组织机构代码
	
	税务登记证号
	

	工商登记日期
	
	注册资本金  
	                 （万元）

	联系人
	
	联系电话
	

	电子邮箱
	

	行业大类
	    
	行业代码
	

	是否位于区亿元楼宇重点培育项目
	□是 （名称：                    ）   □否

	是否属于区属物业
	□是            □否

	是否位于孵化器
	□是  （名称：                    ）  □否

	企业经营      情况简介
	

	二、项目现状

	实缴注册资金
	                 （万元）
	上年度营业收入
	                 （万元）

	目前员工人数
	                  （人）
	是否服务业

新兴业态
	□是            □否

	三、企业申报情况

	申请资金类别
	落户奖励：□备案制租金补贴（补贴面积：   

有装修    □    无装修    □       申报金额：          ）

          □评价制租金补贴（补贴面积：   

有装修    □    无装修    □       申报金额：          ）

          □开办补助      （实缴注册资金：     

申报金额：                ）

          □企业成长奖励  （地方留成金额：

申报金额：                ）

培育奖励：□服务业新兴业态认定奖励          

□服务业上规上限奖励  （申报金额：                ）       

□社消零优秀企业奖励  （社消零同比净增：     

申报金额：                ）           

          □服务业分离发展奖励  （申报金额：                ）   

市级以上配套扶持： 扶持资金项目名：                  

市级以上扶持金额：              申请配套扶持金额：            

	申请总金额
	                                                  （万元）

	附件材料
	1.□营业执照复印件

2.□组织机构代码证复印件
3.□税务登记证等证件复印件
4.□项目的审批、核准或备案文件

5.□具有法定资格的验资机构出具的验资证明

6.□纳税证明

7.□中介机构审计的上一年度财务报告、证明主营业务收入增长的资料

8.□办公室购置合同或租赁合同（两年以上）复印件

9.□纳入《中山市上规上限培育企业名录库》证明

10.□纳入《中山市服务业新兴业态企业库》证明

11.□证明社会消费品零售额同比净增数的材料

12.□现代服务业发展专项资金使用承诺书（评价制项目还需项目承诺书）

13.□其它相关资料（服务业分离发展证明等）



	承诺对企业申报材料的真实性负责，如违反上述承诺的，愿意承担相应责任。

                                                                       企业（盖章）         

                                                                      年   月    日


附件6：

现代服务业项目（评价制）承诺书

中山火炬高技术产业开发区管理委员会：

本公司                      项目向开发区管委会申请采用评价制进行管理。

本公司及本人承诺（三选一）：

□项目于        年内年营业收入达到       万元。

□项目于        年内年纳税达到          万元。

□ 项目于         年内累计两家以上品牌创投累计投资超      万元，估值超      亿元。

如非因不可抗力未能兑现承诺，则无条件退还已经获得的所有扶持和奖励，并按银行同期贷款利率补交利息。

法定代表人（签字）：

     项目投资单位（盖章）：            

                  年        月       日

附件7：

现代服务业发展专项资金使用承诺书

根据《中山火炬开发区现代服务业发展管理办法》（中开管办〔     〕        号文），我公司经区管委会批准，获得开发区现代服务业发展专项资金        万元。

根据法律法规、部门规章及有关扶持专项资金规定，为配合政府主管部门加强对专项资金的监管，保证专项资金安全合理使用，保证扶持项目和事项如期推进并达到预算目标管理要求，我公司郑重承诺如下： 

一、所申报的项目真实可查，所填报的各项申请材料均真实无误。

二、严格财务核算，专帐专户，专款专用，不以任何形式和借口挪用专项资金，保证自筹资金在项目实施期内全部到位。因故未能实施，则服从上级部门根据有关规定作出的部分或全部收回专项资金等相关处理决定。

三、严格按照项目计划进度要求推进工作，保证项目和事项开展的质量和进度。

四、应主管部门要求及时提供专项资金使用情况及项目进展情况等相关书面材料（包括但不限于财务报表），认真做好项目档案管理工作，配合做好项目检查等相关工作。

五、应主管部门要求配合提供资金使用绩效情况。

六、保证不出现下列情况：

（一）同一项目以相同事由在区其他部门申报资金扶持；

（二）自行更改项目实施内容等；

（三）如获得租金补贴，则享受租金补贴期间不将场地对外转租转售；

（四）不符合其他事先已约定和本承诺书中的条款。

七、项目实施过程中，如发现我公司弄虚作假或出现上述情况时，主管部门有停止拨付剩余资金的权利。情节严重的，依法依规追究相关人员责任。

八、我公司将严格遵守本承诺书中的各项条款。如有违反，愿意承担相应的法律责任。

本承诺书一式两份，自承诺方签字盖章之日起生效。

法定代表人（签字）：

承诺单位（盖章）：

                         承诺日期：   年   月   日

	附件8：

区属总公司招引现代服务业项目备案汇总表

	填报单位：
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	序号
	楼宇

名称
	项目

名称
	区属总公司
	行业大类
	行业代码
	购置/租赁
	购置或承租物业有无装修（填“有”或“无”）
	物业总面积（平方米）
	租赁单价（元/月·平方米）
	主营

业务
	项目特色
	投资总额（万元）
	注册资金（万元）
	就业人数（人次）
	办公

地址
	项目联系人及电话

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：“行业大类”按照本办法附件12《生产性服务业发展指导目录》填写，非生产性服务业项目按照《国民经济行业分类和代码表（GB T4754-2017）》填写。

附件9：

区亿元楼宇重点培育项目认定申报表

申请单位（公章）：                            申报时间：      年    月    日

	楼宇名称
	　

	楼宇地址
	　

	楼宇业主单位
	
	楼宇运营机构
	

	申报联系人
	　
	联系电话
	　
	邮箱
	　

	实际可利用建筑面积（m2）
	
	已使用建筑面积（m2）
	

	已使用建筑面积占总建筑面积比例（%）
	　
	楼宇投入使用时间
	 

	企业入驻数量（家）
	　
	企业入驻率（%）
	　

	上年度入驻企业营业收入总额（万元）
	
	入驻企业合计从业人员数（人）
	

	楼宇跟进区属总公司

推荐意见
	主要负责人（盖公章）：                      年    月    日

	区经科局审核意见
	

	区经贸线分管领导

审批意见
	

	区管委会审批意见
	


附件10：

区亿元楼宇重点培育项目动态信息表

楼宇名称（楼宇运营机构公章）：                                                       填报日期：      年    月    日
	序号
	企业名称
	办公面积（m2）
	主营业务范围
	上年度营收总额（万元）
	上年度纳税总额（万元）
	现有从业人员数（人）
	行业大类
	进驻时间

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	/
	
	
	
	/
	/


 注：“行业大类”按照本办法附件12《生产性服务业发展指导目录》填写，非生产性服务业项目按照《国民经济行业分类和代码表（GB T4754-2017）》填写。

附件11：

现代服务业发展专项资金申报表

（区亿元楼宇重点培育项目扶持）

申报企业（盖章）：                                                   
	一、楼宇基本情况

	楼宇名称
	
	楼宇运营机构名称
	

	楼宇跟进总公司
	
	总公司联络人
	

	总建筑面积
	（㎡）
	占地面积
	（亩）

	楼宇地址
	
	容积率
	              

	法人代表
	
	统一社会信用代码
	

	组织机构代码
	
	税务登记证号
	

	工商登记日期
	
	注册资本金
	                （万元）

	楼宇联系人
	
	联系电话
	

	电子邮箱
	

	是否属于区属物业
	□是            □否

	楼宇内是否有孵化器项目
	□是（名称：                    

孵化器面积：             ）  

□否

	二、企业申报情况

	申请资金类别
	□ 楼宇财政贡献奖励申报金额：

   楼宇内企业纳税总额：

楼内企业总数：

□ 楼宇亮化工程补贴金额：

   楼宇亮化工程投入额：          

	申请总金额
	                                                  （万元）

	承诺对企业申报材料的真实性负责，如违反上述承诺的，愿意承担相应责任。

                                                                       企业（盖章）         

                                                                      年   月    日


	附件12：                   生产性服务业发展指导目录

	研发设计与其他技术服务
	1
	7310 *
	7320
	7330
	7340 *
	7491
	
	
	
	
	
	
	

	
	研发与设计服务
	生产性自然科学研究和试验发展
	工程和技术研究和试验发展
	农业科学研究和试验发展
	生产性医学研究和试验发展
	专业化设计服务
	
	
	
	
	
	

	
	2
	7511
	7512
	7513
	7519 *
	7590
	7520
	3
	7250
	722 *
	4
	7450
	

	
	科技成果转化服务
	农业技术推广服务
	生物技术推广服务
	新材料技术推广服务
	其他技术推广服务
	其他科技推广和应用服务业
	科技中介服务
	知识产权及相关法律服务
	知识产权服务
	生产性法律服务
	检验检测认证标准计量服务
	质检技术服务

	
	5
	7410 *
	7420 *
	7430 *
	7440 *
	7471
	7472
	7473
	7481
	7482
	7493
	7499
	

	
	生产性专业技术服务
	生产性气象服务
	生产性地震服务
	生产性海洋服务
	生产性测绘服务
	矿产勘查服务
	
	工程管理服务
	其他生产性专业技术服务
	

	货物运输、仓储和邮政快递服务
	6
	5320
	5430
	552
	5612
	5700
	7
	533
	544
	553
	563
	
	

	
	货物运输服务
	铁路货物运输
	道路货物运输
	水上货物运输
	航空货物运输
	管道运输业
	货物运输辅助服务
	铁路运输辅助活动
	道路运输辅助活动
	水上运输辅助活动
	航空运输辅助活动
	

	
	8
	591
	5990
	9
	5810 *
	7293 *
	5821
	5829
	10
	6010 *
	6020 *
	
	

	
	仓储服务
	谷物、棉花等农产品仓储
	其他仓储业
	搬运、包装和代理服务
	生产性装卸搬运
	生产性包装服务
	货物运输代理
	国家邮政和快递服务
	生产性邮政服务
	生产性快递服务
	

	信息服务
	11
	6311 *
	6312 *
	6319 *
	12
	6410 *
	6420
	6490
	6510
	6530
	6520
	6550
	659

	
	信息传输服务
	生产性固定电信服务
	生产性移动电信服务
	其他生产活动电信服务
	信息技术服务
	生产性互联网服务
	互联网信息服务
	其他互联网服务
	软件开发
	信息技术咨询服务
	信息系统集成服务
	集成电路设计
	其他信息技术服务业

	
	13
	6540
	5294 *
	6930
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	电子商务支持服务
	数据处理和存储服务
	互联网销售
	非金融机构支付服务
	
	
	
	
	
	
	
	

	金融服务
	14
	6620 *
	6632
	6639
	6640
	15
	6713
	672
	6740
	6711
	6712
	6790
	

	
	货币金融服务
	商业银行服务
	财务公司
	其他非货币银行服务
	银行监管服务
	资本市场服务
	基金管理服务
	期货市场服务
	资本投资服务
	其他证券和资本服务
	
	

	
	16
	6820 *
	6830 *
	6850
	6860
	6891
	6899
	17
	7296
	6910
	6920
	6940
	6990

	
	生产性保险服务
	生产性财产保险
	生产性再保险
	保险经纪与代理服务
	保险监管服务
	风险和损失评估
	其他未列明保险活动
	其他生产性金融服务
	担保服务
	金融信托与管理服务
	控股公司服务
	金融信息服务
	其他未列明金融业

	节能与环保服务
	18
	7514 *
	7514 *
	19
	5191
	42
	
	
	
	
	
	
	

	
	节能服务
	节能技术和产品推广服务
	节能咨询服务
	回收与利用服务
	再生物资回收与批发
	废弃资源综合利用业
	
	
	
	
	
	

	
	20
	7461 *
	7519 *
	7721 *
	4620 *
	7722 *
	7723 *
	7724 *
	7725 *
	7729 *
	
	
	

	
	环境与污染治理服务
	生产性环境保护监测
	环保技术推广服务
	生产污水处理和水污染治理
	生产性大气污染治理
	生产性固体废物治理
	生产性危险废物治理
	生产性放射性废物治理
	生产性其他污染治理
	
	

	生产性租赁服务
	21
	6631
	22
	7111
	7112
	7113
	7114
	7119
	
	
	
	
	

	
	融资租赁服务
	金融租赁服务
	实物租赁服务
	汽车租赁
	农业机械租赁
	建筑工程机械与设备租赁
	计算机及通讯设备租赁
	其他机械与设备租赁
	
	
	
	

	商务服务
	23
	7211
	7212
	7213
	7219
	
	7231
	7232
	7233
	7239
	
	
	

	
	企业管理与法律服务
	企业总部管理
	投资与资产管理
	单位后勤管理服务
	其他企业管理服务
	咨询与调查服务
	会计、审计及税务服务
	市场调查
	商务咨询服务
	
	
	

	
	24
	7240
	728 *
	7291
	7292
	7294
	7295
	7299
	
	
	
	
	

	
	其他生产性商务服务
	广告业
	生产性安全保护服务
	市场管理
	会议及展览服务
	办公服务
	信用服务
	其他未列明商务服务业
	
	
	
	

	人力资源管理与培训服务
	25
	7262
	7263
	7269
	26
	8232
	8236
	8241 *
	8291
	
	
	
	

	
	人力资源管理
	职业中介服务
	劳务派遣服务
	其他人力资源服务
	职业教育和培训
	职业初中教育
	中等职业学校教育
	高等职业学校教育
	职业技能培训
	
	
	

	批发经纪代理服务
	27
	511
	512
	513
	514
	515
	516
	517
	5199
	28
	5181
	5182
	5189

	
	产品批发服务
	农、林、牧产品批发
	食品、饮料及烟草制品批发
	纺织、服装及家庭用品批发
	文化、体育用品及器材批发
	医药及医疗器材批发
	矿产品、建材及化工产品批发
	机械设备、五金产品及电子产品批发
	其他未列明批发业
	贸易经纪代理服务
	贸易代理
	拍卖
	其他贸易经纪与代理

	生产性支持服务
	29
	51
	52
	53
	54
	30
	1110
	1120
	1190
	
	
	
	

	
	农林牧渔服务
	农业服务业
	林业服务业
	畜牧服务业
	渔业服务业
	开采辅助服务
	煤炭开采和洗选辅助活动
	石油和天然气开采辅助活动
	其他开采辅助活动
	
	
	

	
	31
	5310 *
	541 *
	5420 *
	551 *
	5611 *
	6110 *
	6120 *
	6210 *
	6291 *
	6299 *
	
	

	
	为生产人员提供的支助服务
	为生产人员提供的交通服务
	
	
	为生产人员提供的其他支助服务
	
	
	
	

	
	32
	43
	8011 *
	802
	803 *
	33
	8111
	8119
	
	
	
	
	

	
	机械设备修理和售后服务
	金属制品、机械和设备修理业
	生产用汽车修理与维护
	计算机和办公设备维修
	生产用电器修理
	生产性保洁服务
	建筑物清洁服务
	其他清洁服务
	
	
	
	

	备注：
	1、本目录来源于国家统计局和国家发展和改革委员会《生产性服务业分类（2015）》（国统字〔2015〕41号）；

	
	2、加“*”的细分行业部分内容属于生产性服务业；

	
	3、货币金融服务或生产性保险服务行业领域的入园项目，必须是法人企业或中山市级总部企业；

	
	4、目录共分33个行业大类，均以黑体加粗字体列明，行业大类下设行业小类，其中加深色块的行业小类属于我区重点鼓励发展的生产性     

	
	   服务业，列入第一层次，其他行业小类均列入第二层次，两个层次项目的扶持标准不同，详见本办法第十四条和第十五条；

	
	5、如有需要，区管委会将根据区生产性服务业发展情况，适时调整生产性服务业发展指导目录，突出行业发展重点；

	
	6、附件1、 2、5、8、10中涉及生产性服务业的行 业大类和行业小类均按本目录填写，非生产性服务业项目按照《国民经济行业分类和代码

	
	   表（GB T4754-2017）》填写。
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